IGARACY/PB

ESTADO DA PARAIBA

PROJETO DE LEI N.03/2023

APROVADO em sessão,

Merudlizeuirra Fica Denominado de rua
j Possidônio José de Souza, na

Sala das Sessões, SEDAABAS cidade de Igaracy PB, de acordo
com a lei orgânica no ART 138|Nsam parágrafo único.

1 Sede

ART 1 A rua projetada localizada no loteamento João severo Brasileiro passa a ser
chamada de Possidônio José de Souza.

ART2 nestarua projetada, moram Zé limeira, Edinaldo Barros e etc.

ART3Está lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogada as disposições em
contrário.

Justificativa

Justifica se que o senhor Possidônio José de Souza era um homem integro, e de uma boa
índole, Nasceu nodia 05 de Fevereiro no ano de 1899,no sítio Carnaúba município de
Aguiar PB,

Era da família Honorato do Aguiar, apelidados e conhecidos por Burrego, atuou como
professor estadual e exercia sua profissão na sala de sua própria residência com um
quadro negro e Giz. Os alunos sentavam em bancos de madeira, entre eles José Regina,
Raimundo Regina, DrDjacy brasileiro, Lourmina Maria e Josa de Expedito Peixeiro entre
outros. Vendeu sua propriedade ao seu vizinho de terra o senhor Francisco Luiz e
comprou umacasa na rua Padre Manoel Otaviano na cidade de Igaracy, antiga Boqueirão
dos Cochos, onde hoje reside coca de Lourmina.

O Seu primeiro casamento foi com Antônia Maria da Conceição, da família Almeida e
Pedro e tiveram 6 filhos. Após o falecimento de sua esposa, teve um segundo casamento,
casou se com Maria das Dores, tia de Nivaldo Gomes e tiveram 5 filhos; daí surgiu o

falecimento da sua segunda esposa e com o passar dos tempos voltou a se casar
novamente com aMaria Alexandrina da Conceição, aonde teve mais um filho, hoje reside
em São Paulo.

Portanto em junho de 1964 o senhor Possidônio José de Souza faleceu na rua Padre
Manoel Otaviano e foi sepultado no cemitério são Francisco das chagas em Igaracy PB,

Autor José Pereira da Silva Filho

Igaracy em, 09 de Fevereiro de 2023

(ici lido Sh
Vereador

lia
te eita 14 >CAMARAMNOPAL DEJA

.FO esse/a0A>iso al
)

Feeds24—